
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 73Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N.° 1.907/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12892/2019, datado de 15/3/2019;CONSIDERANDO os termos da 
PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a servidora efetiva AMANDA BARROS LUNA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 5.729/2018-MP/PGJ, de 
3/8/2018, publicada no D.O.E. de 20/9/2018, a contar de 19/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.908/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA BARROS LUNA, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Uni-
dade de Apoio, MP.FG.3, a contar de 19/3/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.908/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA BARROS LUNA, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Uni-
dade de Apoio, MP.FG.3, a contar de 19/3/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.910/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12892/2019, datado de 15/3/2019;CONSIDERANDO os termos da 
PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a servidora efetiva JULIANA CAMPOS PAIVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 8.017/2018-MP/PGJ, de 
31/10/2018, publicada no D.O.E. de 1º/11/2018, a contar de 19/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.911/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12892/2019, datado de 15/3/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NARA DO SOCORRO FREITAS DE SOUZA, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria do Conse-
lho Superior do Ministério Público, Gratifi cação de Tempo Integral, previs-

ta no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Órgão, a contar de 19/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.953/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
7212 e 9417/2019, datados de 11 e 22/2/2019;CONSIDERANDO os 
termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, Gratifi cação de Tempo Inte-
gral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 1º/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.954/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
7212 e 9417/2019, datados de 11 e 22/2/2019;CONSIDERANDO os 
termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva FERNANDA LIMA DA CUNHA ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, Gratifi cação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
a contar de 1º/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.955/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
7212 e 9417/2019, datados de 11 e 22/2/2019;CONSIDERANDO os 
termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, Gratifi cação de Tempo Inte-
gral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 1º/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.960/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI 
DE OLIVEIRA LIMA a se deslocar de Benevides a esta Capital, no dia 
20/3/2019, a fi m de participar do Evento cujo Tema é “Violência contra a 
mulher. Por que?”, promovido pelo Conselho da Mulher Empresária.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça NADILSON PORTI-
LHO GOMES a se deslocar de Capitão Poço a Castanhal, no dia 1º/2/2019, 
a fi m de participar do “II Seminário de Combate ao Fechamento de Esco-
las no Campo no Estado do Pará”.


